— 1 —

中国-俄罗斯博览会组委会中方秘书处

关于做好第七届中国-俄罗斯博览会

有关工作的函

广东省商务厅：

由中国商务部、黑龙江省人民政府、俄罗斯经济发展部和俄

罗斯工业贸易部共同主办的第七届中国-俄罗斯博览会定于 2023

年 7 月 10 日至 13 日在俄罗斯叶卡捷琳堡市国际展览中心举办，

2023 俄罗斯国际创新工业展也将同期举办，期间还将围绕两国务

实合作领域举办一系列商务活动。《中华人民共和国和俄罗斯联邦

关于深化新时代全面战略协作伙伴关系的联合声明》中明确指出，

“双方支持 2023 年在俄罗斯叶卡捷琳堡举办第七届中俄博览会”。

为落实中俄两国元首会晤达成的重要共识，借助中俄友好、和平

与发展委员会地方合作理事会机制全面提升与俄有关省州交流合

作实效，拓宽对俄合作领域、扩大对俄合作成果，请贵厅积极参

与，做好参会参展申报和展前筹备工作。现将博览会有关信息和

要求通知如下：

一、展会概况

展会名称：第七届中国-俄罗斯博览会

— 2 —

展会时间：2023 年 7 月 10 日至 13 日

展会地点：俄罗斯叶卡捷琳堡国际展览中心 4 号馆

展览板块：设中心展台、现代农业、地方合作、现代产业、

现代服务业、品质生活等 6个主题展览板块。展品范围见附件 1。

二、参展报名

请于2023年 4月20日前将组展和参展信息报组委会秘书处，

申请表详见附件 4.

三、参展费用

（一）展馆场地租赁费、参展注册费由组委会中方秘书处协商

俄方给予相应优惠。

（二）展位设计搭建、展具租赁、展品运输和通关报检、宣传

品编印、参会参展人员交通和食宿等费用由参展企业承担。

四、展位规划形式、搭建费用

（一）展位分标准变形展位、特装展位两种形式。

（二）展位申报和展台搭建费用标准：

1. 标准变形展位：由组委会统一协调俄方规划设计，按俄罗

斯有关展览搭建技术要求施工和收费标准核算成本费用，费用由

参展企业支付；展览设施包括三面展墙、一个咨询台、一张洽谈

桌、三把洽谈椅、一盏照明灯、中俄文字楣板、电插座（0.5 千

瓦）、展览地毯、一个垃圾桶等。起租面积 9 ㎡，并按 9 ㎡递增，

参考价格为 22500 元人民币（含光地、标变搭建费用），缴费信息

以展位确认书为准。标准变形展位效果图详见附件 8。

— 3 —

2.特装展位：起租面积 36 ㎡，并按 18 ㎡递增。光地面积参

考价位为 800 元/平方米，根据展台实际面积和装饰用材及不同设

施配置标准高低的需求，以及俄罗斯展览施工社会可比成本价格，

特装展位单位支出预计在人民币 5000-15000 元/㎡之间，由参展

企业与施工单位直接沟通并结算。

五、各项服务

（一）对特装展位施工企业要求。

本届博览会在俄罗斯举办，按照俄罗斯有关展览工程施工法

律规定，施工企业技术资质必须符合其相关要求。为此，组委会

通过社会招募，遴选出若干有在俄罗斯施工业绩的专业展览公司，

为参展商提供服务支持，组委会尊重参展商自主选择搭建商的意

愿，但所确认的搭建商技术资质标准，必须符合俄罗斯规定。名

单详见附件 7。

（二）展品运输、通关报检及仓储

为确保展品安全顺畅及时运抵和返运，组委会推荐已连续为

中俄博览会境外办展提供国际运输的物流服务商供参展商选择，

请参展企业与其咨询有关服务流程、通关报检、收费和相关技术

和法规要求。名单详见附件 7。

本届博览会展品集货截止时间：2023 年 5 月 1 日前，集货地

点：北京或哈尔滨（参展商自行选择）。

（三）人员出行

1.关于邀请函、签证办理。组委会将依据组展单位和企业需

— 4 —

求，商请中俄博览会俄方承办机构签发正式邀请函，有关签证邀

请函申请事宜请关注中俄博览会官方网站发布的通知。

2.关于境外住宿。

组委会推荐具有国际商旅服务资质的公司，为赴境外人员提

供预定宾馆、租赁车辆、旅游等服务。名单详见附件 7。

3.关于国际交通。

原则上赴境外人员自行安排交通出行，为方便参展参会团组

和人员往返，组委会委托民航服务公司承办商务民航订班业务，

包机往返哈尔滨—叶卡捷琳堡—哈尔滨，有关包机事宜请关注中

俄博览会官方网站发布的通知。

（四）参展企业注册

按中俄博览会俄方承办机构要求，参展企业需履行企业注册

手续，有关事项请关注中俄博览会官方网站企业报名注册通知专

栏 http://www.china-russiaexpo.org.cn/，组委会将指定专人负责提

供咨询并指导注册工作。

六、商务活动（以博览会举办期间发布为主）

中俄双方地方省州区将围绕科技、文化、旅游、经贸等诸多

方面，举办商务活动。

联系方式：

（一）黑龙江省国际博览发展促进中心

联系人：孙贺

电 话：0451-82340100，13704510710

— 5 —

— 6 —

附件 1

中国-俄罗斯博览会简介

经中俄双方商定，自 2014 年起，原哈尔滨国际经济贸易洽谈

会升级为中国-俄罗斯博览会，由两国共同主办，中方主办单位为

商务部、黑龙江省人民政府，俄方为经济发展部、工业贸易部。

首届和第二届中俄博览会在哈尔滨举办，自 2016 年起，中俄博览

会每年轮流在中俄两国举办，中方永久举办地为黑龙江省哈尔滨

市，俄方永久举办地为斯维尔德洛夫斯克州叶卡捷琳堡市。中俄

博览会的举办得到了中俄两国政府的高度重视和大力支持。2017

年，中俄博览会加入国际展览联盟（UFI）。2019 年，习近平主席

与普京总统共同签署《中华人民共和国和俄罗斯联邦关于发展新

时代全面战略协作伙伴关系的联合声明》，“用好中俄博览会等重

点展会平台”被写入其中。2023 年 3 月 21 日，习近平主席与普

京总统签署的《中华人民共和国和俄罗斯联邦关于深化新时代全

面战略协作伙伴关系的联合声明》中又明确指出，“双方支持 2023

年在俄罗斯叶卡捷琳堡举办第七届中俄博览会”。

截至目前，中俄博览会已成功举办了六届，累计参展参会企

业 6789 家，框架内举办各类论坛、圆桌会、对接会等系列活动

300 多场，已成为落实两国元首会晤共识、提升中俄两国合作潜

力，深化地方合作的最重要的平台。

— 7 —

附件 2

俄罗斯国际创新工业展简介

俄罗斯国际创新工业展创办于 2010 年，至今连续举办了 12

届，是俄罗斯国家级展会，由俄罗斯工业贸易部和斯维尔德洛夫

斯克州政府主办。创新工业展是俄罗斯，乃至独联体地区最大的

工业展会，也是俄罗斯工业、贸易走向世界的平台，是集产品展

示、技术交流、贸易合作、品牌推广、为买家提供综合性服务及

一站式采购平台。俄罗斯政府高度重视创新工业展，视其为展示

本国工业成就、各国工业新工艺及新成果、开展高新技术和工业

创新合作的重要平台。普京总统（2次），梅德韦杰夫总理（5次）、

米舒斯京总理（2次）都曾莅临创新工业展。

2023（第 13届）俄罗斯国际创新工业展将于 2023年 7月 10

日至 13日在叶卡捷琳堡国际展览中心举办，主题为“可持续生产：

更新策略”，主宾国为白俄罗斯，展览面积约 5万平方米，设数字

生产、动力技术、金属加工、运输机械制造、新材料、组件生产、

城市技术、医疗和康复设备、工业 IT、自动化与机器人技术等展

区。将有 600多家国内外企业、50多个国家的 4万多专业观众参

展参会，举办 100多项商务活动。

— 8 —

附件 3

第七届中国-俄罗斯博览会展品范围

现代农业。展示中俄现代农业合作项目，农副产品，绿色食

品等。

地方合作。展示对俄合作热点领域产品、项目以及自由贸易

试验区、综合保税区、边（跨）合作区、跨境电商综合试验区等。

现代产业。展示数字经济、生物经济、冰雪经济、创意设计

产业产品、技术、项目、成果，工业项目、机械制造等。

现代服务业。展示计量标准化、知识产权保护、海关及检验

检疫、金融联盟、进出口信用保险、中医中药、文化旅游、体育合

作、教育交流等。

品质生活。展示智慧家居家电、建筑装饰材料、数码影音、

美妆日化、母婴用品、文体用品、家居用品，医疗器械、服装服饰、

鞋帽箱包等。

特别提示：其他类别请参照商务部产业安全和进出口管制局

对出口产品的有关要求

— 9 —

附件 4

第七届中国-俄罗斯博览会参展申报表

注:请于 2023 年 4 月 20 日前，将申报表回传至组委会中方秘

书处。

单位名称

姓 名 职 务

电 话 手 机

传 真 E-Mail

微 信 号

展览形式

和规模
特装： ㎡ 标展变形： 个

展示内容

附加服务 商务包机 宾馆预订 是否举办商务活动

如需组委会提供其他方面支持，请列出：

— 10 —

附件 5

第七届中国-俄罗斯博览会企业对接申请表

企业名称

企业简介

参展展品

或展商内容

与俄方

对接意向

联系方式
联系人： 电话：

邮箱： 微信：

注:此信息用于俄方邀请专业观众，请于2023年 4月30日前，

将申报表回传至组委会中方秘书处。

— 11 —

附件 6

第七届中国—俄罗斯博览会参展流程一览表

顺序 事 项 截止时间 备 注

1 申报展位 4 月 20 日 填写附件 4

2 对接信息提交 4 月 30 日 填写附件 5

3 展品集货 5 月 1 日
详见附件 7，以服务商通

知为准

4
赴俄签证

邀请函申请
5 月 10 日 另行通知办理流程

5 展位确认 5 月 15 日 以展位确认书为准

6 包机航班预订 5 月 20 日 详见附件 7，以服务商通

知为准7 宾馆预订 5 月 20 日

8
特装设计搭

建方案审核
5 月 25 日 报组委会

9
随机旅行携带

展品入境预报
6 月 10 日 另行通知办理流程

10 展具租赁 6 月 15 日 报组委会

11
企业注册

申办参展证
6 月 20 日 另行通知注册流程

12 成交统计 7 月 12 日 另行通知填写流程

13 参展企业问卷调查 7 月 12 日 另行通知填写流程

— 12 —

附件 7

第七届中国-俄罗斯博览会服务机构名单

一、特装展位搭建

（一）一展天下（北京）有限公司

联系人：武丽佳

电 话：13811687074

传 真： 010-64377200

邮 箱：wendy.w@expo-1.cn

（二）北京中展国际展览工程有限公司

联系人：包静娴

电 话：18573321992

邮 箱：baojingxian@ciec.com.cn

（三）黑龙江五洲国际展览广告有限责任公司

联系人：袁笛

电 话：13074518306

邮 箱：724376878@qq.com

（四）黑龙江远东会展服务有限公司

联系人：王威

电 话：13836139927

邮 箱：948942440@qq.com

（五）哈尔滨易恒伟业展览服务有限公司

联系人：尚祖波

— 13 —

电 话：13115609009

邮 箱： szb7482@126.com

（六）哈尔滨市远都盛世会展服务有限公司

联系人：周丽丽

电 话：13089985556

传 真：0451-51069585

邮 箱：361317013@qq.com

（七）哈尔滨凡诺尼展览展示服务有限公司

联系人：王一娇

电 话：13796632152

邮 箱： 67091989@qq.com

（八）上海良臣文化传媒有限公司

联系人：李姝姝

电 话：13917373194

邮 箱：937309677@qq.com

（九）哈尔滨成展展览展示服务有限公司

联系人：李雪

电 话：18545141111,18545141188,0451-51857567

邮 箱：1095403955@qq.com

二、物流运输及仓储

（一）中国外运股份有限公司

联系人：胡堃

— 14 —

电 话：13811532813

邮 箱：hukun@sinotrans.com

（二）黑龙江远航国际货物运输代理有限公司

联系人：孙立影

电话：13654684076

邮箱：13654684076@163.com

三、人员出行

（一）哈尔滨市海外旅游有限公司

联系人：张弘

电 话：0451-84561111、84573448、84573308、13009995101

邮 箱：867651996@qq.com

（二）黑龙江五洲国际展览广告有限责任公司

联系人：陈放

电 话：13796001396

邮 箱：8899199@qq.com

（三）黑龙江天马国际旅行社集团有限公司

联系人：黄宁

电 话:13845090528

传 真：0451-53671558

邮 箱：tianmatour@vip.163.com

（四）俄罗斯欧亚文化旅游传媒有限公司

联系人：马昕舒

电 话：15945111448

mailto:8899199@qq.com

— 15 —

邮 箱：xinshu.ma@163.com,LKDS2020@163.com

微 信：ma1004840859

（五）黑龙江翰迪会展服务有限责任公司

负责人：李伟

电 话：13936680321, 0451-87715121，0451-87715196

邮 箱：191675584@qq.com,lw87715123@163.com

（六）哈尔滨慧嘉会展服务有限公司

负责人：芦德春

电 话：15004607999

传真号 ：0451-88868666

邮 箱：1134490777@qq.com

（七）上海良臣文化传媒有限公司

联系人：李姝姝

电 话：13917373194

邮 箱：937309677@qq.com

（八）一展天下（北京）有限公司

联系人：武丽佳

电 话：13811687074

传 真： 010-64377200

邮 箱：wendy.w@expo-1.cn

— 16 —

附件 8

第七届中国—俄罗斯博览会

标展变形设计方案效果图